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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Ишемическая болезнь сердца (ИБС) является ведущей причиной

смертности во всем мире (Sanchis-Gomar F. et al. 2016; Roth G.A. et al. 2017). В

настоящее время смертность от ИБС составляет более 1/3 среди всех причин

смерти людей в возрасте старше 35 лет (Nichols M. et al. 2014, Nowbar A.N. et al.

2019). В Российской Федерации общая заболеваемость ИБС за 2021 год

превысила 5101 на 100 тыс. взрослого населения (Бойцов С.А. и др. 2023). В

структуре заболеваемости ИБС преобладает хроническое течение заболевания.

Тем не менее, ежегодно в нашей стране фиксируют около 520 тыс. больных с

острым нарушением коронарного кровообращения. Острый коронарный

синдром (ОКС) – клиническое состояние, которое без своевременной и

адекватной помощи может закончиться инфарктом миокарда (ИМ). В структуре

ОКС преобладает нестабильная стенокардия (НС) – 63,6%. На долю ИМ

приходится 36,4%. Внутригоспитальная летальность среди пациентов с ОКС

составляет от 4 до 12%. В течение 1 года после перенесенного ОКС летальный

исход регистрируют у 10% пациентов (Ibanez B. et al. 2017). По данным

регистра Global Registry of Acute Coronary Events (GRACE) смертность в

течение 5 лет после перенесенного ОКС составляет 20%. При этом в случае

перенесенного ОКС без подъема сегмента ST (ОКСбпST)

электрокардиограммы (ЭКГ) в структуре смертности значительно преобладает

внегоспитальная летальность (87% при ИМ и 97% при НС) (Барбараш О.Л. и

др. 2020).

На современном этапе стентирование коронарных артерий признается

методом выбора в лечении большинства больных с ОКС ввиду того, что данная

стратегия способствует снижению смертности, а также риска возникновения
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повторного ИМ в сравнении с другими методами лечения (Коков Л.С. и др.

2019, Ibanez B. et al. 2017). Однако имплантация стентов ассоциирована с

глубокой травмой сосудистой стенки, а именно, с травмой эндотелия

коронарных артерий. Данная травма запускает воспалительную реакцию и

репарацию, что в сочетании с уже имеющимся атеросклеротическим процессом

приводит к возникновению рестеноза в стентированной артерии, стеноза вне

стентированного участка, а также к тромбозу стента (Терещенко А.С.,

Меркулов Е.В. и др. 2019). По различным оценкам рестеноз может развиваться

у 3-20% пациентов после стентирования коронарных артерий с использованием

стентов с лекарственным покрытием (СЛП) и у 20-40% - при применении

голометаллических стентов (ГМС) (Buccheri D. et al. 2016).

Несмотря на более благоприятный прогноз в отношении развития

рестеноза при применении СЛП (Бочаров А.В., Попов Л.В. и др. 2021), частота

имплантации ГМС при ОКС в Российской Федерации остается высокой

(Алекян Б.Г. и др. 2018). Выбор ГМС во многом обусловлен необходимостью

выполнения экстренного вмешательства и недостаточной материально-

технической оснащенностью стационаров. Именно поэтому после операции

стентирования коронарных сосудов профилактика развития рестеноза, его

наиболее раннее выявление и стратегия дальнейшего лечения имеют

важнейшее значение.

У большинства пациентов процесс рестеноза протекает бессимптомно до

момента возникновения повторного ОКС, при котором зачастую не удается

избежать развития ИМ. Очевидно, что своевременное выявление рестеноза и

модификация лечебной тактики позволили бы предотвратить повторное острое

ишемическое повреждение миокарда.

Основным видом диагностики рестеноза коронарных артерий является

коронарная ангиография (КАГ). Но плановую повторную КАГ после

стентирования по поводу ОКС проводят в течение 1 года у очень

ограниченного числа пациентов «высокого риска». Из современных
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рекомендаций следует, что выполнять визуализирующие исследования с

нагрузкой через 6 месяцев после чрескожного коронарного вмешательства

(ЧКВ) необходимо лишь весьма ограниченной группе пациентов после

вмешательств высокого риска, а абсолютному большинству – через 1 год после

операции. Таким образом, контрольную КАГ выполняют только при наличии

выраженных симптомов ишемии миокарда, т.е. в тех случаях, когда степень

рестеноза принимает критические значения. В то же время, у большого

количества людей рестеноз развивается бессимптомно вплоть до манифестации

в форме ОКС. Именно поэтому определение степени риска развития рестеноза

у каждого конкретного пациента после выполнения стентирования по поводу

ОКС относится к социально значимой и актуальной задаче современной

медицины.

Степень разработанности темы исследования

На современном этапе изучения развития внутристентового рестеноза

доказанными общими факторами риска считают сахарный диабет (СД),

артериальную гипертензию (АГ) и неадекватную лекарственную терапию.

Наиболее значимыми местными факторами в развитии рестеноза признаны

большая длина и извитость стентированного участка, а также диффузное

поражение дистального русла стентируемой артерии. К предикторам рестеноза

с позиций техники вмешательства относят малый минимальный просвет сосуда

после имплантации стента, недораскрытие или перераскрытие, поломку балок

стента (Moussa I.D. et al. 2020). Другие факторы, влияющие на развитие

рестеноза, находятся в стадии изучения.

В частности, в настоящее время нет данных, указывающих на значение и

зависимость развития рестеноза в стентированных артериях от наличия

аритмий и нарушений проводимости. Также не разработан алгоритм,

позволивший бы индивидуализированно учитывать риск развития рестеноза
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коронарных артерий после стентирования по поводу ОКС у каждого

конкретного пациента с учетом индивидуального сочетания общих и местных

факторов риска. Ни в одних общепринятых рекомендациях нет указания на

возможное время выполнения повторной плановой КАГ с целью

своевременного выявления рестеноза после ЧКВ по поводу ОКС.

Цель исследования

Улучшить результаты лечения больных после стентирования коронарных

артерий по поводу ОКС посредством разработки индивидуализированного

алгоритма раннего выявления рестеноза и его коррекции.

Задачи исследования

1. Уточнить значимость различных общих и местных факторов риска в

отношении развития рестеноза коронарных артерий у пациентов после

стентирования по поводу ОКС.

2. Определить влияние нарушений сердечного ритма и проводимости на

развитие внутристентового рестеноза у пациентов после экстренного ЧКВ по

поводу ОКС.

3. Создать программу для электронно-вычислительной машины (ЭВМ)

для определения степени риска развития рестеноза, а также предполагаемого

времени его формирования, на основании которой разработать

индивидуализированный алгоритм ведения больных после стентирования

коронарных артерий по поводу ОКС.

4. Оценить клинико-функциональную эффективность разработанного

индивидуализированного алгоритма комплексного обследования больных после

стентирования коронарных артерий по поводу ОКС.
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Научная новизна

1. Впервые доказано влияние нарушений сердечного ритма на

вероятность и скорость развития внутристентового рестеноза.

2. Впервые разработана программа для ЭВМ по расчету риска развития

рестеноза коронарных артерий, позволяющая прогнозировать вероятность и

время развития внутристентового рестеноза у пациентов с ОКС с учетом

индивидуального сочетания общих и местных факторов риска (Свидетельство о

государственной регистрации программы для ЭВМ № 2020617227 от

15.06.2020).

3. Впервые разработан и клинически апробирован

индивидуализированный алгоритм комплексного обследования пациентов

после стентирования по поводу ОКС для своевременного выявления рестеноза,

снижающий вероятность развития повторного ОКС с вовлечением

стентированной артерии.

Теоретическая и практическая значимость

1. Доказанное в ходе исследования влияние нарушений сердечного

ритма на развитие внутристентового рестеноза после стентирования

коронарных артерий по поводу ОКС является основанием для признания

гемодинамически значимых аритмий еще одним фактором риска развития

рестеноза.

2. Разработанная «Программа по расчету риска развития рестеноза

коронарных артерий» может быть использована для прогнозирования

вероятности и времени развития внутристентового рестеноза у пациентов

после ЧКВ по поводу ОКС.

3. Разработанный индивидуализированный алгоритм комплексного

обследования пациентов после стентирования по поводу ОКС может
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применяться для осуществления индивидуального подхода и выбора

оптимальной тактики послеоперационного ведения пациента с целью

своевременного выявления рестеноза и снижения вероятности развития

повторного ОКС.

Методология и методы исследования

Методология диссертационного исследования построена на тщательном

изучении и анализе литературных данных по эпидемиологии, этиологии,

патогенезу и методах профилактики и коррекции внутристентового рестеноза,

оценке актуальности и степени разработанности темы диссертации. План

выполнения этапов диссертационного исследования был разработан в

соответствии с поставленной целью и задачами, определены объекты и выбран

комплекс современных методов исследования.

Дизайн исследования включал в себя 2 этапа. Объектами первого этапа

исследования после применения критериев включения, невключения и

исключения стали 387 пациентов, которым в период с 2012 по 2018 гг. было

выполнено экстренное стентирование по поводу ОКС и у которых были

показания для повторного выполнения КАГ. Среди данных пациентов

производили тщательный анализ возможных факторов риска развития

внутристентового рестеноза, выявляемых посредством ретроспективной оценки

данных историй болезни, а также с помощью клинических и инструментальных

методов исследования. Объектами второго этапа исследования стали 112

пациентов, стентированных по поводу ОКС в 2019-2020 гг, рандомизированных

на 2 когорты. У данных пациентов с помощью анализа клинических данных и

данных инструментальных методов исследования оценивали эффективность

разработанного алгоритма комплексного обследования пациентов после

стентирования по поводу ОКС.

Статистическая обработка данных была выполнена с помощью
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программного обеспечения Microsoft Excel 2010 (Microsoft Corporation, США),

Statistica 12.0 (StatSoft Inc., США), SPSS Statistics (IBM, США).

Положения, выносимые на защиту

1. Посредством разработанного алгоритма комплексного обследования

пациентов после стентирования по поводу ОКС возможно индивидуализировать

мониторинг и тактику ведения пациентов с учетом выраженной коморбидности

и улучшить результаты их лечения за счет снижения частоты развития

внутристентового рестеноза и повторного ОКС в бассейне стентированной

артерии.

2. Нарушения сердечного ритма, сопровождающиеся длительными

паузами между сокращениями желудочков (RR > 1,5 c), а также ранняя

желудочковая экстрасистолия являются факторами риска развития

внутристентового рестеноза у пациентов после стентирования по поводу ОКС.

Степень достоверности

Степень достоверности диссертационного исследования обусловлена

достаточным объемом клинического материала (499 пациентов),

использованием современных и актуальных методов обследования,

качественной математической обработкой данных в соответствии с

принципами доказательной медицины.

Апробация работы

Материалы диссертации доложены и обсуждены на Всероссийской

конференции с международным участием Аспирантские чтения - 2019 (г.

Самара), Всероссийской конференции с международным участием
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Аспирантские чтения - 2020 (г. Самара), на Российском национальном

конгрессе кардиологов (с международным участием) «Кардиология 2020 –

новые вызовы и новые решения», на Всероссийской он-лайн конференции

«Противоречия современной кардиологии: спорные и нерешенные вопросы»

(2020 г.), на Российском национальном конгрессе кардиологов (г. Санкт-

Петербург, 2021), на конгрессах Европейского кардиологического общества

2021 г. и 2022 г.

Внедрение результатов исследования

Полученные результаты применяются в преподавании курса сердечно-

сосудистой хирургии на кафедре факультетской хирургии для студентов,

ординаторов и аспирантов, а также используются в практической работе в

отделении рентгенохирургических методов диагностики и лечения клиник

факультетской хирургии ФГБОУ ВО «Самарский государственный

медицинский университет» Министерства здравоохранения РФ.

Личный вклад автора

Автором разработан дизайн исследования, сформулированы цель и

задачи исследования, проведен анализ современной отечественной и

зарубежной литературы по изучаемой проблеме, разработаны алгоритм и

методология исследований. Автор самостоятельно проводил клиническую

часть исследования, оперировал не менее 40% больных, вошедших в

исследование, является автором «Программы по расчету риска развития

рестеноза коронарных артерий» (Свидетельство о регистрации программы для

ЭВМ № 2020617227 от 15.06.2020). Автором самостоятельно проведен сбор

данных и их статистическая обработка, анализ и интерпретация полученных

результатов.
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Связь темы диссертации с планом основных научно-

исследовательских работ университета

Работа выполнена в рамках комплексной научной темы кафедры

факультетской хирургии ФГБОУ ВО «Самарский государственный

медицинский университет» Минздрава России «Комплексное лечение

пациентов с заболеваниями аорты и ее ветвей». Номер государственной

регистрации темы – 114071570015.

Соответствие паспорту специальности

Диссертационное исследование соответствует паспорту научной

специальности 3.1.15. Сердечно-сосудистая хирургия (медицинские науки) в

следующих областях: хирургическое, включая эндоваскулярное, лечение

заболеваний сердца, артериальной, венозной и лимфатической систем;

профилактика, диагностика и лечение осложнений хирургических, включая

эндоваскулярные, методов лечения заболеваний сердца, артериальной,

венозной и лимфатической систем.

Публикации

По теме диссертации опубликовано 9 научных работ, из которых 2 статьи

– в журналах, рецензируемых ВАК Минобрнауки России по специальности

3.1.15. Сердечно-сосудистая хирургия, 1 статья – в журнале, индексируемом в

международной базе данных Scopus. Получено 1 свидетельство о

государственной регистрации программы для ЭВМ «Программы по расчету

риска развития рестеноза коронарных артерий» (Свидетельство о регистрации

программы для ЭВМ № 2020617227 от 15.06.2020).
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Структура и объем работы

Текст диссертационной работы изложен на 138 страницах

машинописного текста, состоит из введения и 3 глав, включая обзор

литературы, материалы и методы исследования, главу, посвященную

результатам собственных исследований и заключения. Работа содержит 17

таблиц, иллюстрирована 25 рисунками. Список литературы содержит 133

источника, из них отечественных  44, зарубежных  89.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Острый коронарный синдром: понятие и тактика лечения

ОКС - группа клинических симптомов, указывающих на острую ишемию

миокарда. ОКС принято делить на ОКС с подъемом сегмента ST (ОКСпST)

ЭКГ и ОКСбпST [27, 29, 65, 69, 84, 108]. Наличие повышенных значений

маркеров некроза (тропонины, МВ-фракция креатинфосфокиназы)

обусловливает дальнейшее подразделение ОКСбпST на ИМ без зубца Q, при

котором наблюдается их повышенный уровень, и НС, при которой уровень

маркеров некроза миокарда остается неизменным [29, 32, 34, 65, 69, 84].

В Российской Федерации ежегодно регистрируют около 520 тыс. случаев

ОКС. При этом согласно данным Московского регистра, в его структуре

преобладает ОКСбпST, доля которого составляет 71,7% [29].

Выживаемость этих больных в течение 5 лет составляет 80%. Большая

часть летальных исходов происходит после выписки из стационара – от 87 до

97% [29].

Ведущим методом лечения ОКС является реваскуляризация миокарда

[17, 19, 21, 23, 24, 27, 29, 40]. В настоящее время существует 2 основных

способа восстановления кровотока в инфаркт-связанной коронарной артерии

(ИСА): медикаментозный и хирургический [2, 4, 7, 31, 32, 73, 98].

Медикаментозное лечение представляет собой тромболитическую

терапию. Хирургический метод представлен двумя технологиями:

рентгенэндоваскулярный метод и метод «открытой» реваскуляризации. Целью

рентгенэндоваскулярного лечения является реваскуляризация симптом-

связанной артерии методом ЧКВ: баллонной ангиопластики или стентирования.

При невозможности выполнения ЧКВ рекомендована хирургическая

реваскуляризация миокарда методом операции аорто-коронарного

шунтирования (АКШ) [4, 27, 65, 84, 98].
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Первичное ЧКВ сегодня признано предпочтительной стратегией

реперфузии у пациентов с ОКСпST в течение 12 часов от момента

возникновения симптомов при условии реваскуляризации в течение 120 минут

после постановки диагноза [29, 84]. По прошествии более 12 часов первичное

ЧКВ показано при наличии симптомов, подтверждающих ишемию,

гемодинамическую нестабильность или жизнеугрожающие аритмии [107, 120].

У бессимптомных пациентов ЧКВ окклюзированной инфаркт-связанной

артерии более, чем через 48 часов от начала заболевания, не показано [28, 33,

85, 101].

Время и способ реваскуляризации миокарда у больных с ОКСбпST

определяют в зависимости от многих факторов, включающих в себя

клинические проявления, сопутствующие заболевания, стратификацию риска

на основании шкалы GRACE 2.0. Первичное ЧКВ рекомендовано

незамедлительно выполнять пациентам с продолжающимися симптомами

ишемии миокарда при наличии одного из следующих факторов очень высокого

риска: гемодинамической нестабильности или кардиогенного шока;

рецидивирующих или продолжающихся ангинозных болей, рефрактерных к

медикаментозной терапии; жизнеугрожающих аритмий или остановки сердца;

механических осложнений ИМ; острой сердечной недостаточности;

повторяющихся динамических изменений сегмента ST или волны T на

электрокардиограмме (ЭКГ). Ранняя инвазивная стратегия (менее 24 часов)

рекомендована пациентам с как минимум одним из критериев высокого риска:

повышение или снижение уровня сердечных тропонинов, указывающее на ИМ;

динамические изменение сегмента ST или волн Т (как симптомные, так и

бессимптомные); оценка более 140 баллов по шкале GRACE 2.0 [29, 65, 84].

При наличии факторов среднего риска (СД, почечная недостаточность со

скоростью клубочковой фильтрации (СКФ) < 60 мл/мин на 1.73 м
2
, фракция

выброса левого желудочка (ФВЛЖ) менее 40%, застойная сердечная

недостаточность; ранняя постинфарктная стенокардия; недавнее ЧКВ или АКШ
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(менее 30 дней); оценка от 109 до 140 баллов по шкале GRACE 2.0). При

возврате симптомов или выявлении ишемии миокарда с помощью

неинвазивных нагрузочных проб рекомендована инвазивная стратегия

реперфузии в период до 72 часов.

При отсутствии симптомов ишемии и факторов риска решение о

необходимости инвазивной реваскуляризации принимают на основании

результатов нагрузочных тестов [20, 29, 30, 31, 32, 33].

1.2. Современная технология стентирования коронарных артерий

После соответствующей подготовки пациента, включающей в себя

анестезиологическое пособие, антикоагуляционную терапию и обработку места

пункции, выполняют артериальный доступ посредством пункции лучевой или

бедренной артерии (трансрадиальный и трансфеморальный доступ

соответственно). В течение последних нескольких лет было проведено

несколько рандомизированных исследований для определения оптимального

артериального доступа [5, 21, 55, 129]. Самым крупным из них явилось

исследование MATRIX (The Minimizing Adverse Haemorrhagic Events by

Transradial Access Site and Systemic Implementation of angioX) [129], в котором

приняли участие 8404 пациента с ОКС (48% ОКСпST). Пациенты были

рандомизированы по трансрадиальному и трансфеморальному доступам. Для

трансрадиального доступа было характерно меньшее число кровотечений из

места пункции и сосудистых осложнений, редкая необходимость трансфузии. В

сравнении с ранее проведенными исследованиями было выявлено

статистически значимое снижение смертности у пациентов, которым

выполнялся трансрадиальный доступ [87, 116].

После успешного осуществления доступа с помощью соответствующих

катетера, проводника и контрастного вещества выполняется диагностическая

КАГ. При обнаружении пораженного участка выполняют ангиопластику
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коронарной артерии с помощью баллонного катетера, после чего в зону стеноза

устанавливают стент или несколько стентов соответствующего диаметра и

протяженности.

Стентирование с использование ГМС связано с более низким риском

развития повторного ИМ и повторной реваскуляризации целевого сосуда в

сравнении с ангиопластикой. Но при этом не было констатировано снижения

смертности в сравнении с изолированной чрескожной транслюминальной

баллонной ангиопластикой [46, 96, 109, 126]. В то же время, применение СЛП

при первичном ЧКВ приводит к снижению риска повторной реваскуляризации

целевого сосуда в сравнении со стентированием с использованием ГМС [2, 3,

11, 12, 35, 91, 125].

Многососудистое поражение широко распространено среди пациентов с

ОКСпST (≈50%) [38, 65, 84]. В то время как существуют рекомендации

выполнения вмешательства лишь на ИСА, существуют доказательства,

поддерживающие одномоментную (превентивную) реваскуляризацию других

значимых поражений коронарных артерий. Были опубликованы данные о том,

что пациенты с выраженным поражением других бассейнов коронарных


[…]


стентирования провоцирует свой рост как в направлении против потока крови,

так и по ходу потока крови, а также внутри имплантированного стента. В этом

смысле образующаяся неоинтима «строит сама себя» [13-16].

Нарушения сердечного ритма и блокады сердца, сопровождающиеся

гидравлическим ударом, очевидно провоцируют развитие рестеноза в стенте.

Имлантация стента с целью реваскуляризации приводит к

прогрессированию эндотелиальной дисфункции [78, 81, 113] и может

способствовать расширению зоны поражения не только в месте имплантации,

но и дистальнее и проксимальнее установленного стента.

Таким образом, своевременная противоаритмическая терапия призвана

уменьшить хроническую и острую травматизацию артериальной сосудистой

стенки и уменьшить темпы развития рестеноза в стенте [13-16].

Полученные в ходе исследования данные указывают на наличие

статистически значимой взаимосвязи таких аритмий, как ранняя ЖЭС и

аритмий, сопровождающихся высокой частотой пауз между сокращениями
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желудочков (блокады проведения, ФП и др.) с развитием рестеноза у

пациентов, стентированных по поводу ОКС. Поэтому для своевременного

выявления и модификации данного фактора риска пациентам с ОКС может

быть рекомендовано в как можно более ранние сроки выполнение суточного

мониторирования ЭКГ. У пациентов с неконтролируемыми аритмиями может

быть рекомендовано более раннее проведение неинвазивных тестов для

своевременного активного выявления формирующегося рестеноза, а также

решение вопроса о хирургическом лечении аритмии.

Обоснованность внедрения предложенного индивидуализированного

алгоритма послеоперационного обследования пациентов после

экстренного стентирования по поводу ОКС

На основании проведенного статистического анализа были выявлены

факторы, обладающие наибольшей прогностической значимостью в отношении

формирования рестеноза при сочетанном анализе всех имеющихся вероятных

факторов риска развития рестеноза. Такими факторами стали: вид

имплантируемого стента, оценка кровотока по шкале TIMI, наличие СД,

постоянной формы ФП, стадия ХСН, стентирование бифуркационного

поражения ИСА, минимальный диаметр и количество имплантируемых

стентов, наличие и количество ранних ЖЭС в сутки, а также количество пауз

между сокращениями желудочков, превышающих 1,5 с.

Также в ходе исследования были выявлены факторы, обладающие

наибольшей прогностической ценностью в отношении определения скорости

развития рестеноза. Такими факторами оказались: СД, значение ФВЛЖ, вид,

диаметр и количество имплантируемых стентов, протяженность

стентированного участка артерии, послеоперационное значение TIMI, наличие

таких аритмий, как ранняя ЖЭС либо постоянная форма ФП, а также

регистрация пауз между сокращениями желудочков длительностью более 1,5

секунд.
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По итогам выполненного исследования были разработаны модели, с

удовлетворительной степенью точности прогнозирующие вероятность (AUC =

0,919, p = 0,000; [ДИ 95% 0,891 – 0,946]) и скорость (R
2
= 0,793) развития

рестеноза у пациентов с различным сочетанием общих и местных факторов

риска, которые стали основой для разработки программы для ЭВМ.

На основании полученных данных и их анализа был разработан

индивидуализированный алгоритм послеоперационного обследования

пациентов, стентированных по поводу ОКС, для своевременного выявления

рестеноза, основанный на результатах прогнозирования риска и срока его

развития программой для ЭВМ. Принципиальным отличием предложенного

алгоритма от общепринятой тактики ведения пациентов после стентирования

по поводу ОКС было максимально точное, активное выявление возможных

общих и местных факторов риска развития рестеноза в ходе первичной

госпитализации по поводу ОКС, включая суточное мониторирование ЭКГ с

последующим прогнозированием вероятности и предполагаемого времени

развития гемодинамически значимого рестеноза с помощью разработанной

нами программы для ЭВМ. Далее пациентам со средним и высоким риском

развития рестеноза выполняли визуализирующие исследования с нагрузкой не

через 1 год после ЧКВ по поводу ОКС, а в промежуток времени, определенный

программой, как наиболее вероятный временной период развития

гемодинамически значимого рестеноза. При выявлении гемодинамически

значимого рестеноза пациентам выполняли его хирургическую коррекцию. При

пограничных значениях рестеноза и при отсутствии показаний к

реваскуляризации пациентам среднего и высокого риска назначали повторное

стресс-ЭхоКГ через 3 месяца. При степени рестеноза менее 40% решение

принимали в пользу дальнейшего наблюдения при условии оптимальной

медикаментозной терапии. При этом в подгруппе высокого риска стресс-ЭхоКГ

повторяли через 3 месяца, а в подгруппе среднего риска – через 6. При

отрицательном результате стресс-ЭхоКГ также продолжали наблюдательную
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тактику с выполнением визуализирующего исследования с нагрузкой через 3

или 6 месяцев в зависимости от принадлежности пациента к подгруппе

высокого или среднего риска.

При проведении клинической апробации предложенного алгоритма, его

применение привело к снижению частоты развития гемодинамически

значимого рестеноза более, чем в 2 раза (12,7% против 28,1%) за счет

своевременного выявления и модификации наиболее значимых факторов риска.

Также применение разработанного алгоритма позволило в 4,4 раза (3,6%

против 15,8%) снизить долю повторного развития ОКС в бассейне ранее

стентированной артерии за счет своевременной активной диагностики

рестеноза и его коррекции. Согласно полученным нами данным,

чувствительность предложенного алгоритма в отношении своевременного

выявления гемодинамически значимого рестеноза составила 71,4%,

специфичность – 83,3%, точность – 81,8%.
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ВЫВОДЫ

1. Общими факторами риска, достоверно связанными с развитием

рестеноза являются: АГ, в большей степени, неконтролируемая (ОШ = 7,8 [95%

ДИ 3,0 – 19,8]), СД (ОШ = 7,0 [95% ДИ 4,0 – 12,39]), ХОБЛ тяжелого течения

(ОШ = 4,5 [95% ДИ 1,1 – 19,2]), ХСН IIA ст. (ОШ = 3,5 [95% ДИ 2,0 – 6,4]) или

IIБ ст. (ОШ = 3,5 [95% ДИ 1,1 – 11,1]), снижение ФВЛЖ менее 50% (ОШ = 2,6

[95% ДИ 1,6 – 4,3]). Местными факторами риска, достоверно связанными с

развитием рестеноза являются: вид имплантируемого стента (ОШ = 10,0 [95%

ДИ 5,3 – 18,7]), количество имплантируемых стентов, равное 3 (ОШ = 4,2 [95%

ДИ 2,1 – 8,6]) или более (ОШ = 9,2 [95% ДИ 1,7 – 49,1]), оценка кровотока по

TIMI менее 3 после первичного ЧКВ (ОШ = 8,0 [95% ДИ 4,0 – 15,7]), диаметр

имплантируемых стентов 3,0 мм или менее (ОШ = 5,2 [95% ДИ 2,3 – 12,1]),

протяженность стентированного сегмента более 30 мм (ОШ = 2,6 [95% ДИ 1,3 –

5,5]), бифуркационное поражение артерии (ОШ = 2,1 [95% ДИ 1,3 – 3,3]).

2. Наличие у пациентов гемодинамически значимых нарушений

сердечного ритма и проводимости, характеризующихся длительными паузами

между сокращениями желудочков (более 1,5 с), следует считать значимым

фактором риска развития рестеноза после экстренного стентирования по

поводу ОКС (ОШ = 3,5 [95% ДИ 2,2 – 5,6]). К таким аритмиям следует

относить постоянную форму ФП (ОШ = 2,6 [95% ДИ 1,2 – 5,7]), раннюю ЖЭС

частотой более 300 в сутки (ОШ = 5,6 [95% ДИ 1,7 – 19,0]), блокады

проведения (ОШ = 5,0 [95% ДИ 2,1 – 12,4]). Также выявлена статистически

значимая взаимосвязь пауз между сокращениями желудочков длительностью

более 1,5 секунд частотой более 100 в сутки с развитием гемодинамически

значимого рестеноза (ОШ = 6,5 [95% ДИ 2,0 – 21,7]).

3. Посредством разработанной программы для ЭВМ (Свидетельство о

государственной регистрации программы для ЭВМ № 2020617227 от

15.06.2020) возможно с высокой точностью прогнозировать вероятность и
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время развития рестеноза у каждого пациента с учетом сочетания общих и

местных факторов риска.

4. Разработанный индивидуализированный алгоритм комплексного

обследования пациентов после стентирования коронарных артерий по поводу

ОКС учитывает как общие, так и местные факторы риска и обладает

удовлетворительным соотношением чувствительности (71,4%), специфичности

(83,3%) и точности (81,8%) в отношении своевременного выявления

гемодинамически значимого рестеноза. Его применение при

послеоперационном обследовании пациентов, стентированных по поводу ОКС,

позволило снизить частоту развития гемодинамически значимого рестеноза

более, чем в 2 раза (12,7% против 28,1%), а частоту повторного развития ОКС

снизить более, чем в 4 раза (3,6% против 15,8%) за счет своевременного

выявления и модификации наиболее значимых факторов риска.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Разработанный алгоритм обследования больных после экстренного

ЧКВ целесообразно включить в обязательную программу ведения пациентов.

2. У всех пациентов, которым выполняли экстренное стентирование

коронарных артерий по поводу ОКС целесообразно проведение суточного

мониторирования ЭКГ для выявления нарушений сердечного ритма и

проводимости.

3. При выявлении нарушений сердечного ритма и проводимости, следует

их рассматривать как дополнительный фактор, ускоряющий развитие

рестеноза. В таких ситуациях необходимо подходить к коррекции

гемодинамически значимых аритмий наиболее агрессивным способом для

снижения вероятности развития рестеноза.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Актуальной и перспективной является оценка более отдаленных и

долгосрочных результатов применения предложенного алгоритма обследования

пациентов после стентирования коронарных артерий по поводу ОКС, не

представленных в рамках данной конкретной диссертации.

После проведения соответствующего сбора данных и анализа возможно

разработка программы прогнозирования риска развития рестеноза и

соответствующего алгоритма послеоперационного обследования у более

широкой группы лиц, не включенных в данное исследования, в частности, у

пациентов после планового стентирования коронарных артерий по поводу ИБС,

после неоднократных ЧКВ в анамнезе.

Также возможна разработка аналогичных программ и алгоритмов для

прогнозирования внутристентового рестеноза артерий других локализаций.

Кроме того, актуальным и перспективным направлением является

прогнозирование и своевременное выявление рестеноза после открытых

вмешательств на артериях.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АГ – артериальная гипертензия

АД – артериальное давление

АКШ – аорто-коронарное шунтирование

БЛП – баллон с лекарственным покрытием

ГМК — гладкомышечная клетка

ГМС – голометаллический стент

ДДТ – двойная дезагрегантная терапия

ДИ – доверительный интервал

ЖЭС – желудочковая экстрасистолия

ИАПФ – ингибитор ангиотензин-превращающего фермента

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИМ – инфаркт миокарда

ИМТ – индекс массы тела

КАГ – коронарная ангиография

НС – нестабильная стенокардия

ОА – огибающая артерия

ОКС – острый коронарный синдром

ОКСбпST - острый коронарный синдром без подъема сегмента ST

электрокардиограммы

ОКСпST – острый коронарный синдром с подъемом сегмента ST

электрокардиограммы

ОШ – отношение шансов

ПКА – правая коронарная артерия

ПНА – передняя нисходящая артерия

РА – ротационная атерэктомия

СБТ – сосудистая брахитерапия

СД – сахарный диабет

СКФ – скорость клубочковой фильтрации
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СЛП – стент с лекарственным покрытием

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

Стресс-ЭхоКГ – стресс-эхокардиография

ФВЛЖ – фракция выброса левого желудочка

ФП – фибрилляция предсердий

ФР – факторы риска

ФРК – фракционный резерв кровотока

ХБП – хроническая болезнь почек

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ЧКВ – чрескожное коронарное вмешательство

ЧСС – частота сердечных сокращений

ЭВМ – электронно-вычислительная машина

ЭКГ – электрокардиограмма

ЭКС – электрокардиостимулятор

ЭЛКА – эксимерлазерная коронарная атерэктомия

ЭхоКГ — эхокардиография

CTGF — Connective tissue growth factor (фактор роста соединительной ткани)

EGF – Epidermal growth factor (эпидермальный фактор роста)

FGF – Fibroblast growth factor (фактор роста фибробластов)

FN – False-Negative (ложноотрицательный результат)

FP – False-Positive (ложноположительный результат)

GRACE – Global Registry of Acute Coronary Events (Всемирный регистр острых

коронарных событий)

IGF – Insulin-like growth factor (инсулиноподобный фактор роста)

MSE – Mean squared error (среднеквадратическая ошибка)

NO – Nitric oxide (оксид азота)

NYHA – New York Heart Association (Нью-Йоркская кардиологическая

ассоциация)
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PDGF – Platelet-derived growth factor (тромбоцитарный фактор роста)

TGF – Transforming growth factor (трансформирующий фактор роста)

TIMI – Thrombolysis in Myocardial Infarction (Тромболизис при инфаркте

миокада)

TN – True-Negative (истинно-отрицательный результат)

TNF – Tumor necrosis factor (фактор некроза опухолей)

TP – True-Positive (истинно-положительный результат)

VEGF – Vascular endothelial growth factor (фактор роста эндотелия сосудов)121
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