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Реваскуляризация миокарда методом стентирования коронарных артерий

остаётся наиболее эффективным общепринятым способом лечения больных c острым

коронарным синдромом (ОКС). Особое значение для дальнейшего течения

ишемической болезни сердца приобретает прогнозирование формирования

гемодинамически значимого рестеноза и его своевременное выявление. B

современных рекомендациях отсутствует чёткий алгоритм наблюдения за больными

после операции стентирования коронарных артерий по поводу ОКС для

своевременного выявления внутристентового рестеноза и предотвращения

повторного ишемического события. Известно, что не менее 10% больных после

экстренного стентирования по поводу ОКС в течение года перенесут повторную

ишемическую атаку. Актуальность настоящего исследования состоит в том, что

впервые предложен индивидуальный алгоритм послеоперационного обследования

больных. Таким образом, становится возможным своевременно диагностировать

развитие внутpистентового рестеноза y больных c ОКС после стентирования

коронарных артерий и, тем самым, предотвратить повторный инфаркт миокарда.

Цель и задачи исследования сформулированы чётко. Объем клинического

материала достаточен для правомерных выводов - 499 больных, что говорит o

высокой доказательности полученных результатов . .

Автором разработан алгоритм обследования больных после стентирования

коронарных артерий по поводу ОКС. Его применение позволило значительно снизить

частоту развития повторного ОКС в бассейне ранее стентированной коронарной

артерии (3,6% против 15,8%).

По теме диссертации опубликовано 9 научных работ, из которых 2 статьи — в

журналах, рецензируемых ВАК Минобрнауки России, 1 статья — в журнале,

индексируемом в международной базе данных Scopus. Получено 1 свидетельство o

государственной регистрации программы для ЭВМ.

Отдельные фрагменты работы неоднократно докладывались на всероссийском и

международном уровнях. Выводы полностью соответствуют поставленной цели и

задачам.

Заключение

Выполненное исследование на тему «Прогнозирование риска рестеноза после

стентирования коронарных артерий y пациентов c острым коронарным синдромом»

представляет собой самостоятельную законченную научную работу по актуальной

теме современной медицины, полностью соответствует требованиям п. 9

«Положения o порядке присуждения учёных степеней», утверждённого

постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. постановления

Правительства РФ от 25.0 1.2024 № 62), предъявляемым к кандидатским

диссертациям , a её автор, Германов Владимир Андреевич, заслуживает присуждения

учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.15. Сердечно-

сосудистая хирургия.
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